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Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2021 om ændring af 

landstingsforordning om leje af boliger (Tidspunkt for betaling af 

husleje, registrering af udlejningsboliger ved angreb af skimmelsvamp 

og ret til at afslå anvisning af personalebolig ved angreb af 

skimmelsvamp)  

(Naalakkersuisoq for Boliger, Infrastruktur, Råstoffer, Justitsområdet 

og Ligestilling) 

Jeg er glad for at kunne stå her i dag, og med baggrund i Naalakkersuisuts 

lovforslag punkt 24, konstatere, at der nu langt om længe banes vej for 

indførelse af lejernes rettigheder, i første omgang for de offentligt ejede 

lejeboliger.  

Tilbage i 2019 fremlagde jeg to forslag her i salen, og som med Inatsisartuts 

støtte gik videre til udvalgsbehandling. Nu fremlægges disse som lovforslag.  

Som det er i dag, og har været i mange år, er der mennesker, der kan være 

flyttet ind i offentligt ejede udlejningsboliger, hvor der rent faktisk var problemer 

med skimmelsvamp eller hvor et tidligere problem med skimmelsvamp 

efterfølgende er opstået igen. Det er min opfattelse, at den gældende lovgivning 

ikke er optimal når det bliver nødvendigt at tage initiativ til at forsvare den 

enkeltes eller familiers sundhed, i det øjeblik der opstår problemer med 

skimmelsvamp. Lovgivningen kan potentielt skabe situationer, hvor enkelte 

personer som familier, lever i et indeklima, der påvirker deres generelle 

sundhedstilstand i negativ retning, og i værste fald skader deres sundhed. 



 
Ofte er det lejerne, der må bevise problemernes eksistens og omfang, og 

lovgivningen understøtter ikke lejernes interesserer.  

Når lovforslaget forhåbentligt er sendt til rette udvalg, og herefter til 

Naalakkersuisut med henblik på at de fører loven ud i livet, vil det kommende 

lejere for første gang kunne få den nødvendige information om boligens stand - 

vel og mærke med oplysninger om boligen tidligere har været udsat for 

problemer med skimmelsvamp, hvornår det har været tilfældet, og om 

problemet er udbedret.    

I Naalakkersuisuts lovforslag indgår oplysningspligt i forhold til almindelige 

lejeboliger samt retten til at kunne sige nej til en personalebolig såfremt der 

indenfor de sidste 5 år har har været problemer med skimmelsvamp uden at 

miste pladsen på ventelisten for en personalebolig.  

Jeg skal henlede opmærksomheden på at punkt 24 ikke forholder sig til hvorvidt 

en kommende lejer af offentligt ejede lejeboliger kan afvise en lejebolig med 

henvisning til et skimmelsvampproblem. For at undgå at disse kommende lejere 

af offentligt ejede lejeboliger stilles i dårligere situation hvis de i sidste ende 

anvises til en lejlighed med skimmelsvamphistorik skal vi opfordre det rette 

udvalg at forholde sig til dette problematik.     

Der er mangel på boliger, og renoveringsefterslæbet på eksisterende boliger er 

desværre også enormt. Boligbehovet har ikke fulgt efterspørgselshastigheden. 

Det er vi klar over. Vi er også klar over, at indførelse af lejernes rettigheder kan 

have en utilsigtet virkning ved at der kan opstå en længere venteliste og 

ventetid.  

Desudagtet er det vigtigt at indarbejde lejernes rettigheder i lovgivningen. Gør 

vi ikke noget ved det nu, og vi ikke skaber en mulighed for at lejerne kan træffe 

en beslutning på baggrund af nødvendige information om lejlighedens stand i 



 
forhold til skimmelsvampproblematikken, så vil vi være med til at acceptere, at 

dette vil gå ud over nogens helbred. 

Vi er helt bevidst om, at landet står i en situation, hvor der skal findes en løsning 

for hele boligområdet, og det arbejde vil Inuit Ataqatigiit naturligvis være med 

til at finde en løsning på.    

Inuit Ataqatigiit sender den samlede forslag til rette udvalg til viderebehandling. 

 


